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ÚVOD

Pojem ekonomická krize se stal kvůli svému globálnímu rozměru opravdovým

celosvětovým fenoménem. Dostal se tak přirozeně do objektu zájmu zcela všech médií,

která o tomto problému téměř denně informovala společnost.

Dopady globální ekonomické krize se velmi nepříznivě projevily na světových

akciových burzách, v hospodářských výsledcích většiny světových společností,

zápornými hodnotami ekonomických ukazatelů jednotlivých zemích a s velkou silou

dolehly také na ekonomiku regionů.

Ekonomická krize, započatá v roce 2007 na hypotečním trhu Spojených států

amerických, se jeví po Velké depresi z 30. let minulého století jednoznačně jako

nejvýraznější. Stala se tedy dalším významným přelomem v ekonomické historii.

Projevila se celosvětově, neboť zasáhla jednu z klíčových zemí udávající vývoj světové

ekonomiky. Vyústěním této situace bylo, že se ekonomiky Spojených států i zbytku

světa dostaly do stavu hlubokého propadu a musely čelit dlouhodobé stagnaci.

Kvůli globálnímu protkání trhů silně zasáhla i ekonomiky Evropské unie, Českou

republiku nevyjímaje. Ta je sice malou ale také otevřenou tržní a exportní ekonomikou.

Působení globální ekonomické krize tak bylo v České republice charakteristické velmi

nepříznivými změnami hospodářského vývoje. O síle dopadů krize svědčí i fakt, že

česká ekonomika prodělala v tomto období nejrapidnější pokles od doby její

transformace. Od roku 2008 se s poklesem tempa růstu české ekonomiky postupně

zhoršovaly i charakteristiky většiny regionálních ekonomických indikátorů.

Dopadům ekonomické krize se konkrétní podoba dala přiřadit teprve až na úrovni

regionů. Právě ty se fakticky potýkaly mimo jiné s útlumem zahraniční poptávky,

s dynamicky narůstající nezaměstnaností, s poklesem spotřeby domácností a vlády, s

klesajícími příjmy z daní (MMR, 2014). V regionech docházelo vlivem poklesu

zahraničních zakázek k hromadnému propouštění zaměstnanců a dokonce ke krachu

řady firem.
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V souvislosti se zpomalením hospodářské výkonnosti české ekonomiky se nabízí

problém detailněji zhodnotit prozatímní dopady ekonomické krize na úrovni krajů.

Proto byla tato stále aktuální problematika vybrána pro zpracování bakalářské práce.

Práce se zabývá hodnocením hlavních regionálních ekonomických ukazatelů v průběhu

globální ekonomické krize. Na základě těchto indikátorů poukazuje na změny, které se

během krizového období odehrály v krajích České republiky.

V první části se práce zabývá definováním pojmu ekonomické krize, objasňuje příčiny

vzniku světové krize a její důsledky v České republice. Poté sleduje obecné dopady

krize v regionech a jejich odolnost vůči ekonomickým šokům. V další části jsou

monitorovány dopady na ekonomickou výkonnost jednotlivých regionů a na ukazatele

trhu práce. Také se zjišťuje, jak se v regionech s příchodem krize změnila exportní

situace. Dále je analyzován vývoj investic a inovací, jejichž objem je důležitým

východiskem z krize. Dále se v práci hodnotí dopady krize u významných regionálních

firem.

Pro tuto práci byly stanoveny dva cíle. Prvním cílem je identifikovat dopady globální

ekonomické krize v regionech NUTS 3 na základě vybraných ukazatelů. Druhým

stanoveným cílem je komparovat vývoj vybraných ukazatelů v krizovém období mezi

regiony navzájem.

Důležité je však podotknout, že vyhodnocení dopadů ekonomické krize je obtížné,

poněvadž stále chybí dostatečný časový odstup a také kvůli faktu, že na pokles

ekonomiky v regionech neměla vliv pouze globální ekonomická krize, ale i řada dalších

faktorů.
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1 ROZBOR LITERATURY

Pro pochopení poměrně komplikovaného tématu hospodářské krize bylo zapotřebí

nejdříve nastudovat literaturu, která se zabývá vymezením pojmu ekonomické krize,

jejími příčinami a projevy. Teprve pak mohla být analyzována literatura, která zkoumá

regionální dopady globální krize v České republice. K rozboru tohoto tématu jsou

důležitým zdrojem, kromě publikací a případových studií, také články v relevantních

novinách. Práce dále vychází především z dat Českého statistického úřadu a jeho

publikací.

Autory literatury vztahující se k tématu globální ekonomické krize jsou povětšinou

odborníci z českých a zahraničních univerzit, kteří se zabývají sociologií, ekonomií,

regionální a hospodářskou politikou, udržitelným rozvojem a v neposlední řadě také

geografií, která tyto obory propojuje. V České republice se dopady globální ekonomické

krize na ekonomiku regionů zabývá také Ministerstvo pro místní rozvoj.

1.1 LITERATURA ZABÝVAJÍCÍ SE GLOBÁLNÍ EKONOMICKOU KRIZÍ

Problémem veřejných financí a finanční krize se detailně zabývá práce Pavla Dvořáka -

Veřejné finance, fiskální nerovnováha a finanční krize z roku 2008. Zejména ve třetí

části publikace Dvořák zkoumá řadu modelů finančních krizí, jejich klasifikaci, predikci

a prevenci. Neopomíná rozebrat ani předchozí prodělané ekonomické krize ve světě.

Dále zhodnocuje příčiny americké hypoteční krize a její důsledky pro reálnou

ekonomiku.

Velmi podrobně hodnotí jednotlivé příčiny a vývoj globální krize John Bellamy Foster a

Fred Magdoff v knize Velká finanční krize – příčiny a následky z roku 2009. Téměř

měsíc po měsíci zde rozebírají skutečnosti, které přispěly ke vzniku finanční krize ve

Spojených státech amerických. Vychází z dat o dluhovém zatížení v různých sektorech

americké ekonomiky, na jejichž základě vyvozují příčiny globální ekonomické krize.

10

Thomas Woods ve své knize z roku 2010 Krach: příčiny krize a nápravná opatření,

která ji jen zhoršují, velmi srozumitelně objasňuje okolnosti vzniku globální

ekonomické krize. Tuto problematiku popisuje od historických a politických souvislostí

až po projevy krize ve finančním sektoru. Sleduje také opatření proti krizi ze strany

vlády Spojených států, které následně značně kritizuje. Tvrdí, že vláda a centrální

americká banka svými zásahy situaci, v této nepříznivé době, pouze zhoršovala.

Janáčková Stanislava se ve své publikaci Krize eurozóny a dluhová krize vyspělého

světa z roku 2010 nejdříve zabývá varovnými signály krize dané už samotným vznikem

eurozóny. Dále vysvětluje příčiny globální ekonomické krize. V této souvislosti hovoří

o hotové „peněžní záplavě“, která se podílela na vzniku ekonomické krize. Krizi

rozděluje na jednotlivá stadia. Prvně se podle ní projevila jako krize finanční, která dále

pokračovala jako ekonomická recese, následovaná dluhovou krizí vlád, ohrožující

pomalé hospodářské oživení.

Eva Klvačová ve svém díle Světová ekonomická krize: příčiny, projevy, perspektivy,

z roku 2009, do hloubky analyzovala dlouhodobé příčiny vzniku krize založené na

mnoha faktorech. Jednu z příčin vidí v nevídané podpoře soukromých ekonomických

subjektů ze strany vlády Spojených států. Popisuje zde také přelévání krize z finančního

trhu do ostatních sektorů ekonomiky.

Také Eva Kislingerová se v první polovině své publikace Podnik v časech krize z roku

2010 detailně pozastavuje nad příčinami globální ekonomické krize. Zabývá se

obecnými teoriemi krize. Uvádí výčet finančních krizí, které světová ekonomika

prodělala v posledních třiceti letech.

Lubor Lacina a kolektiv vydali v roce 2011 cizojazyčnou publikaci Financial and

economic crisis: causes, consequences and the future. Také oni se zabývali příčinami,

důsledky a budoucím vývojem krize. Svoji analýzu soustředili především na dopady

krize v ekonomikách zemí Evropské unie. Podrobněji pak sledovaly dopad světové

krize na kapitálový trh Baltských států. Dále se věnovali dopadům světové ekonomické

krize na nezaměstnanost ve Španělsku.
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Jan Švejnar odpovídá na otázky této problematiky ve svém souboru příspěvků Kdy,

proč a kde vznikají krize z roku 2009. Hodnotí zde vývoj, kterým už globální

ekonomická krize prošla, ale i ten, který se dá ve světě i v České republice očekávat.

Miroslav Singer ve svém příspěvku Hospodářská krize a Česká republika z roku 2010,

se kromě dopadů krize na český finanční sektor, podrobně zaměřuje i na obecnou


[…]


JHM 14,91 1,82 13,04 14,83 -0,11 -19,08 18,89

OLK 21,68 -2,38 6,81 13,84 2,43 -25,08 8,68

ZLK 24,41 5,13 9,54 16,84 -1,91 -15,63 15,32

MSK 34,11 13,42 11,63 11,00 3,76 -15,02 25,74

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat ČSÚ (2003-2010)

Tab. č. 8: Meziroční procentní změny exportu regionů NUTS 3 do Německa

v letech 2006 až 2010 v %

Regiony NUTS 3 2006 2007 2008 2009 2010

PHA 38,66 5,49 4,45 -15,38 25,38

STK 11,70 6,88 -6,93 6,13 18,72

JHČ 5,54 9,35 -0,41 -11,76 12,34

PLK 13,73 16,45 1,14 -6,22 6,80

KVK 3,81 4,43 -7,43 -23,28 20,89

ÚLK 10,53 5,19 1,64 -13,17 18,89

LBK -0,16 13,00 -9,41 -11,41 10,61

HKK 1,65 7,26 -3,82 -16,75 22,46

PAK -16,50 3,31 0,46 11,66 36,86

VYS 3,23 18,00 -3,17 -23,19 21,51

JHM 3,75 25,52 3,01 -15,51 16,62

OLK 2,04 19,06 -1,53 -20,30 5,00

ZLK 11,55 11,69 2,29 -9,88 18,59

MSK 9,26 3,11 7,09 -21,81 27,42

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat ČSÚ (2005 -2010)

PŘÍLOHA E:

Tab. č. 9: Meziroční procentní změny tvorby hrubého fixního kapitálu v regionech

NUTS 3 v letech 2001 až 2011

Regiony

NUTS 3
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

PHA 8,4 8,8 -7,6 21,9 -1,2 21,9 22,0 7,7 -18,3 -8,0 2,3

STK 10,8 -9,6 15,3 11,0 12,6 -2,2 1,3 -3,3 -10,8 4,9 18,2

JHČ 5,0 -20,6 23,3 -7,3 18,4 -17,6 6,5 2,2 8,9 7,4 -15,2

PLK -29,9 8,5 -0,1 17,6 -12,3 66,8 -9,0 -17,5 28,8 -19,3 -11,4

KVK 70,4 -9,4 20,0 -5,5 2,8 -15,0 10,0 10,0 -8,0 19,2 -1,4

ÚLK 35,2 -12,6 21,7 -18,9 2,9 10,8 37,7 -4,9 4,2 24,5 -8,4

LBK -16,2 24,6 15,7 -0,8 -9,9 -5,3 6,0 35,9 -29,9 5,5 5,8

HKK -27,5 48,6 -19,0 3,3 -10,7 -3,0 14,3 2,1 7,1 -4,6 -9,1

PAK 14,5 4,3 -11,2 18,0 -14,9 -2,5 34,5 12,8 -22,3 21,7 -7,1

VYS -6,6 -4,0 0,5 4,1 21,0 -17,3 37,8 -21,8 11,9 -3,7 1,4

JHM -7,4 7,6 35,7 -17,2 42,2 -12,8 17,3 2,7 -15,8 -1,3 1,6

OLK 45,3 -23,0 -7,3 16,8 -5,6 1,9 14,6 -0,2 23,4 -4,1 -17,0

ZLK 10,9 22,6 -18,8 0,8 -7,2 20,6 2,0 0,8 -15,2 11,7 -0,9

MSK 19,5 0,9 -16,8 6,4 17,5 13,6 8,1 24,9 -22,2 5,2 1,5

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat ČSÚ (2000 – 2011)
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Předložená práce je zaměřena na dopady globální ekonomické krize na ekonomiku

regionů České republiky. Dopady byly sledovány pomocí sedmi ukazatelů v krajích

České republiky. Zvolenými ukazateli byl hrubý domácí produkt, hrubý domácí produkt

na 1 obyvatele, míra registrované nezaměstnanosti, počet uchazečů na 1 volné pracovní

místo, celkový vývoz krajů, vývoz krajů do Německa a tvorba hrubého fixního kapitálu.

Dopady krize byly sledovány v časovém období od roku 2000 do roku 2012. Analýza

těchto dopadů byla prováděna na základě procentuálních meziročních změn. Zjistilo se,

že všechny regiony, v podobě propadů regionálních ukazatelů, dopady globální

ekonomické krize zaznamenaly. Obdobím jejich největších negativních změn byl rok

2009. V tomto roce zaregistrovaly rekordní hodnoty i v rámci celého svého vývoje.

Největší procentní změny byly zaznamenány u ukazatele exportu krajů, který se

v regionech v průměru propadl až o - 18 %. Krize tak potvrdila, že české regiony jsou

silně závislé na zahraničních trzích. Doplatily také na svou přílišnou orientaci na

automobilový průmysl a výrobu jeho komponentů.
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The bachelor thesis deals with the effects of global economic crisis on the Czech

Republic regions’s economy. The impact was monitored using seven indicators in the

regions of Czech Republic. The selected indicators were: gross domestic product, gross

domestic product per capita, registered unemployment rate, number of applicants for

one vacancy, total exports to regions, regional exports to Germany and gross fixed

capital formation. The impact of the crisis was observed during the time period from

year 2000 to 2012. The analysis has been carried out calculating year on year percentual

changes on the mentioned indicators. It was revealed that all regions were impacted by

the global crisis, showing negative variances across all key indicators. 2009 was the

year which suffered the biggest impact. The indicator which registered the highest

percentual change was the export to regions which, on average, plummeted by 18%.

The crisis has thus confirmed that the Czech regions are heavily dependent on foreign

markets, being this a direct consequence of their excessive focus on the automotive

industry.