HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Martina KVĚTONOVÁ
Studijní obor: Ekonomická a regionální geografie
Téma bakalářské práce: Dopady globální ekonomické krize na ekonomiku regionů České republiky
Hodnotitel – oponent: Ing. Lukáš Kaňka
Pracoviště oponenta: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji práci klasifikovat klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Hodnocená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Cílem práce je identifikace dopadů globální ekonomické krize na ekonomiku regionů České republiky. Tento cíl byl splněn. Autorka se v rámci rešerše literatury podrobně seznámila se zkoumaným tématem a zvolila vhodné makroekonomické ukazatele pro srovnání mezi regiony ČR. Velice pozitivně hodnotím i stručnou analýzu dopadů globální ekonomické krize u významných regionálních podniků. Předložená práce je aktuální, podložena statistickými daty zpracovaných do tabulek a grafů a odkazuje na aktuální české odborné zdroje. Práce obsahuje několik drobných formálních nedostatků, které však její kvalitu nesnižují. Autorka prokázala schopnost samostatné vědecko-výzkumné práce, a proto navrhuji tuto práci klasifikovat stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Na str. 11 se ve své práci zmiňujete o přehřátí ekonomiky. Vysvětlete, co tento makroekonomický jev obecně znamená?

V závěru své práce (str. 59) uvádíte, že v roce 2011 a 2012 se charakteristiky regionálních ukazatelů zhoršily v důsledku dluhové krize eurozóny. Stručně popište průběh této dluhové krize. Proč měla tato dluhová krize podle Vás nepříznivý dopad na českou ekonomiku?

V Plzni, dne 1. června 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

- ¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE v termínu stanoveném vedoucím KGE.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).